
U.S.R. 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (R.D.A.) emanato con D.R. n. 2440 del 16 luglio 2008 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello 

emanato con D.R. n. 1226 del 14 aprile 2010; 
 
VISTO il verbale n. 566 del 18.01.2012 con il quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia ha 

proposto, tra gli altri, l’istituzione e l’attivazione, a valere dall’anno accademico 2012/2013, del Corso 
di Master universitario di I livello in “Approfondimenti e nuove prospettive in fisioterapia”, di cui ha 
redatto apposito regolamento; 

 
VISTA la delibera n. 09 del 14.06.2012 con la quale il Senato Accademico ha approvato, tra gli altri, a 

valere dall’anno accademico 2012/2013, l’istituzione e l’attivazione del Master di cui sopra, secondo 
il regolamento di funzionamento allegato al predetto verbale di Facoltà, subordinatamente 
all’acquisizione della proposta istitutiva perfezionata coerentemente al vigente Regolamento di 
funzionamento in materia; 

 
VISTA  la delibera n. 25 del 28.06.2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 

favorevole, a valere dall’anno accademico 2012/2013, in ordine al piano finanziario del Corso di 
Master universitario di I livello in “Approfondimenti e nuove prospettive in fisioterapia”, così come 
esposto nella proposta allegata al verbale del Consiglio di Facoltà del 18.01.2012; 

 
VISTO il verbale n. 575 del 25.06.2012 con il quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia ha 

perfezionato la proposta istitutiva del predetto Corso di Master adeguandone le previsioni alle vigenti 
disposizioni regolamentari in materia secondo le indicazioni fornite dal competente Ufficio;  

 
DECRETA 

 
È istituito, a valere dall'anno accademico 2012/2013, il Corso di Master universitario di I livello in 

“Approfondimenti e nuove prospettive in fisioterapia” presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”. 
 

Il regolamento di funzionamento del Corso è emanato nel testo allegato al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante. 

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio:  
dott. Giuseppe Festinese 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/2694 del 30/07/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI MASTER UN IVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
 

APPROFONDIMENTI E NUOVE PROSPETTIVE IN FISIOTERAPIA 
 

 
Denominazione del corso 
Corso di Master universitario di I livello in “Approfondimenti e nuove prospettive in fisioterapia”. 

 
Facoltà sede amministrativa del corso  
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 

 
Eventuale/i altra/e  Facoltà sede/i di didattica 
nessuna. 

 
Per i corsi interateneo  
Atenei che collaboreranno in regime di convenzione 
Nessuno. 
Breve descrizione degli obiettivi formativi e final ità del corso 
Obiettivi: 
Formazione di specifiche ed aggiornate competenze nei diversi ambiti della riabilitazione attraverso la 
promozione e l’acquisizione di un approfondito apprendimento teorico – pratico dell’attività fisioterapica e 
riabilitativa alla luce delle moderne evidenze scientifiche emerse nei molteplici campi di applicazione. 
 
Finalità del corso: 
Acquisizione di competenze specifiche ed aggiornate nei campi della riabilitazione. Approfondimento 
sull’EBM in riabilitazione e sui criteri di applicazione pratica allo scopo di incrementare qualità efficacia ed 
efficienza delle attività di recupero funzionale nella moderna prospettiva biopsicosociale. 

 
Progetto generale dell’organizzazione del corso: 
Principali settori SS.DD. di riferimento: 
BIO/16 Anatomia del sistema artromuscolare e neurologico 
BIO/09 Fisiologia del sistema artromuscolare e neurologico 
MED/26 Neurologia 
MED/33 Malattie apparato locomotore 
MED/34 Medicina fisica e riabilitativa 
MED/48 Fisiokinesiterapia  
MED-F/01 Metodi e didattica attività motoria 
MED/36 Diagnostica per immagini 
MED/30 Oftalmologia 
MED/11 Malattie apparato cardiovascolare 
MED/44 Medicina del lavoro 
MED/29 Chirurgia maxillo-facciale    
BIO/ 09 Medicina dello Sport 
MED/10 Malattie apparato respiratorio 
ING-INF/06 Bioingegneria elettronica ed informatica. 
Modalità della didattica e distribuzione delle ore e dei CFU (n.b. se trattasi di corso interateneo distribuire le 
ore e i CFU sulle singole università sedi di didattica): 
Il Corso di Master ha la durata di 12 mesi (60 CFU paria a 1500 ore). È organizzato in moduli didattici basali 
e avanzati per un totale di 60 CFU pari ad un numero di ore di didattica frontale non inferiore a 200. le lezioni 
si svolgeranno nell’arco di due semestri con un impegno di 15 ore a settimana. Entrambi i semestri sono 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
26

94
 d

el
 3

0/
07

/2
01

2



 
 

organizzati in moduli di propedeutica seguiti da stage di tirocini specifici per l’apprendimento di tecniche di 
valutazione e nuove metodiche riabilitative. Il primo semestre si svolge per un totale di 30 crediti, il secondo 
per un totale di 23crediti. Alla fine di ogni semestre è previsto un esame scritto ed orale di verifica, mentre la 
prova finale consiste nella preparazione e discussione di una tesi di tipo SPERIMENTALE. A tale scopo 
sono attribuiti alla preparazione della tesi 7 crediti formativi. 
I corsi  base prevedono un totale di 575 ore pari a 23 crediti formativi, gli stage ed il tirocinio prevedono un 
totale di 750 ore pari a 30 crediti formativi, come di seguito riportato in relazione ai settori scientifico-
disciplinari:  

ATTIVITÀ DIDATTICA DI 
BASE 

(Moduli di insegnamento e 
settori scientifico-

disciplinari) 

CFU 

ORE DI 
ATTIVITÀ 

FRONTALE 
(in presenza 
del docente) 

ORE DI 
AUTOAPPRENDIMENTO 

(studio individuale) 

ORE 
TOTALI 

BIO/16 Anatomia del sistema 
artromuscolare e neurologico 

1 10                    15 25 

BIO/09 Fisiologia del sistema 
artromuscolare e neurologico 

1 10 15 25 

MED/26 Neurologia 1 10 15 25 
MED/33 Malattie apparato 
locomotore 

2 20 30 50 

MED/34 Medicina fisica e 
riabilitativa 

4 40 60 100 

MED/48 Fisiokinesiterapia 5 50 75 125 
MED/10 Malattie apparato 
respiratorio 

1 10 15 25 

ING-INF/06 Bioingegneria 
elettronica ed informatica 

1 10 15 25 

MED/36 Diagnostica per 
immagini 

1 10 15 25 

MED/30 Oftalmologia 1 10 15 25 
MED-F/01 Metodi e didattica 
attività motoria 

1 10 15 25 

MED/44 Medicina del lavoro 1 10 15 25 
MED/29 Chirurgia maxillo-
facciale  

1 
 

10 
 

15 
 

25 
 

MED/11 Malattie apparato 
cardiovascolare 

1 
 

10 
 

15 
 

25 
 

Bio/09 Medicina dello Sport 
 

1 10 15 25 
 

STAGE/TIROCINIO 
PRATICO ( SETTORI 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI): PER UN 
TOTALE DI 30 CFU PARI A 
750 ORE 

    

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
26

94
 d

el
 3

0/
07

/2
01

2



 
 

MED/10 Malattie apparato 
respiratorio 
MED/33 Malattie apparato 
locomotore 
MED/34 Medicina Fisica e 
riabilitativa 
MED/48 Fisiokinesiterapia 
MED/30 Oftalmologia 
MED/20 Chir. Maxillo-
facciale 
MED/36 Diagn. per immagini 
MED/11Malattie apparato 
cardiovascolare 
MED-F/01 Met. Did. Att. Mot. 
BIO/09 Medicina dello Sport 
MED/44 Medicina del lavoro 
ING-INF/06 Bioing. Elett.ed 
inf 

2 
 
2 
 
5 
 
8 
1 
1 
1 
2 
 
2 
4 
1 
1 

32 
 

32 
 

80 
 

128 
16 
16 
16 
32 
 

32 
64 
16 
16 

18 
 

18 
 

45 
 

72 
9 
9 
9 
18 
 

18 
36 
9 
9 

50 
 

50 
 

125 
 

200 
25 
25 
25 
50 
 

50 
100 
25 
25 

Attività prova finale  
 
TOTALE 

7 
 

60 

112 
 

822 

63 
 

678 

175 
 

1500 
Durata del corso e modalità della frequenza (n.b.: presenza obbligatoria minimo 80%): 
Il Master ha la durata di un  anno accademico diviso in due semestri . La frequenza alle lezioni ed altre 
attività didattiche è obbligatoria per un monte ore non inferiore all’80% del monte ore totale di ciascun 
Modulo e rispettivi corsi integrati. 
Modalità delle verifiche periodiche e della prova/e finale/i: 
Alla fine di ogni modulo è previsto un esame  di verifica del profitto realizzata attraverso prove teorico 
pratiche in forma scritta orale e pratica. Il conseguimento del titolo del Master è subordinato al superamento 
di un esame finale in forma orale e pratica ed alla presentazione di una tesi finale (Prova finale) su un 
argomento prestabilito che il discente elabora sotto la guida di un docente relatore. 

 
Nominativi componenti Consiglio Scientifico 
Prof. Clemente Servodio Iammarrone, Dott. Bruno Corrado, Dott.ssa Teresa Caione, Dott. Gianluca 
Salernitano, Dott. Giovanni Lama. 
Nominativo Coordinatore : 
Prof. Clemente Servodio Iammarrone – Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 

 
Titoli di studio che consentono l’accesso (cfr. art. 1 comma 2 nonché art. 2 lettera e) del Regolamento) 
Corsi di Diplomi Universitari (ex. D.U.) rilasciati ai sensi della normativa previgente il D.M. 509/1999 per 
Fisioterapista 
Classi di Laurea triennale in: 
Fisioterapia 
Lauree specialistiche: 
Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione (Classe SNT-SPEC/2). 

 
Numero massimo degli ammissibili 
60. 
Numero minimo (non inferiore a 10) 
15. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
26

94
 d

el
 3

0/
07

/2
01

2



 
 

Struttura di Ateneo responsabile della gestione amm inistrativa e contabile 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Ortopediche, Traumatologiche ed Emergenze dell’Università degli Studi 
di Napoli “Federico II”. 
Ufficio responsabile delle carriere degli iscritti 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
Strutture disponibili per le attività didattiche (aule, laboratori, biblioteche) 
Spazi destinati da: Dipartimento di Scienze Chirurgiche, Ortopediche, Traumatologiche ed Emergenze 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 

 
Importo del contributo di iscrizione 
€ 2.500,00.  

 
Eventuali collaborazioni di Enti pubblici e privati  (da convenzionare) 
Nessuna. 

 
Piano finanziario calcolato su un numero minimo di 15 iscritti e su un numero massimo di 60 iscritti 
Per un minimo di 15  iscritti:  
ENTRATE € 37.500,00 
USCITE 
€   9.375,00  contributo per il fondo di Ateneo (pari al 25% delle entrate) 
€ 13.125,00  spese per attività di docenza e per eventuali spese di viaggio e di ospitalità per figure di 
conferenzieri o relatori. 
€ 15.000,00 spese per attività pratica di tirocinio* 
Per un massimo di 60 iscritti:  
ENTRATE € 150.000,00 
USCITE 
€ 37.500,00 contributo per il fondo di Ateneo (pari al 25% delle entrate) 
€ 40.000,00 spese per attività di docenza e per eventuali spese di viaggio e di ospitalità per figure di 
conferenzieri o relatori. 
€ 72.500,00 spese per attività pratica di tirocinio* 
*Gli importi indicati alla voce “spese per attività pratica di tirocinio” dovranno essere utilizzati, a seconda dell’entità, per il 
noleggio o eventualmente l’acquisto di una attrezzatura opto-elettronica indispensabile al tirocinio dei partecipanti al 
Master. 

 
 

Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si rinvia al Regolamento per l’istituzione ed il 

funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con D.R. n. 1226 del 14.04.2010, 

nonché alle normative vigenti nell’Ateneo. 

 
 
 
 
 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
26

94
 d

el
 3

0/
07

/2
01

2


